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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá stavbou fotovoltaických elektráren a jejich připojení, popisuje

princip jednotlivých částí tohoto systému a náležitostí jejího připojení do distribuční soustavy

vysokého napětí v České republice. Dále také popisuje problematiku fotovoltaické elektrárny,

jako zdroje elektrické energie závislé na počasí, na distribuční soustavu. Součástí práce je model

fotovoltaické elektrárny připojené do distribuční sítě v softwaru MATLAB.
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Fotovoltaická elektrárna, fotovoltaický článek, pravidla provozování distribuční soustavy,

negativní vlivy na distribuční soustavu, model fotovoltaické elektrárny

Abstract

This bachelor thesis deals with construction of photovoltaic power plant and their connection, it

describes individual components of the system and requirements for connection to the high

voltage distribution grid in Czech Republic. Furthermore it discusses problems of photovoltaic

power plant, as source of electric energy dependent on weather, on distribution grid. Thesis

includes a model of photovoltaic power plant connected do distribution grid in MATLAB

environment.
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Seznam symbolů a zkratek

DS Distribuční soustava

ERÚ Energetický regulační úřad

FVE Fotovoltaická elektrárna

HDO Hromadné dálkové ovládání

NN Nízké napětí

PDS Provozovatelé distribuční soustavy

PPDS Pravidla provozování distribuční soustavy

PS Přenosová soustava

RfG NAŘÍZENÍ KOMISE 2016/631 (Requirements for Generation)

VM Výrobní modul

VN Vysoké napětí
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1 Úvod

Obnovitelné zdroje energie jsou v posledních letech velmi sledovaným odvětvím energetiky

v České republice. Jejich hlavní výhodou, jak už název napovídá, je jejich úplná nebo částečná

obnovitelnost. Elektrárny obnovitelných zdrojů, jako například sluneční, větrné, nebo vodní, při

svém provozu produkují malé množství nebo dokonce žádné škodlivé látky. Rozvoj a výstavba

těchto elektráren je velmi podporována, neboť přispívá k omezení skleníkových plynů, ke

kterému se Česká republika jako člen Evropské Unie přihlásila v Pařížské dohodě. Ačkoliv zní

výstavba elektráren obnovitelných zdrojů velmi dobře, jsou zde i některý rizika spojená s jejich

provozem, která začínají být velmi patrná při velkém podílu obnovitelných zdrojů v energetickém

mixu České republiky. Cílem této práce je seznámit čtenáře s popisem elektrárny využívající

jeden z obnovitelných zdrojů energii, slunce, pro výrobu energie elektrické. Dále jsou pak

popsána pravidla pro připojení a provoz této elektrárny, zakončené modelem ukazující

problematiku jejího provozu.
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2 Struktura fotovoltaické elektrárny

Fotovoltaickou elektrárnou rozumíme systém, který přímo přeměňuje sluneční energii na energii

elektrickou, upravuje hladinu jejího napětí a dodává ji do ostrovní sítě nebo DS. Obr. 2-1 ukazuje

obecné schéma FVE s jejími nejdůležitějšími komponenty a spojením k DS. Komponenty jsou

detailněji popsány v následujících kapitolách.

Obr. 2-1 Obecné schéma FV zdroje pracujícího paralelně s distribuční sítí1

2.1 Fotovoltaické pole

Fotovoltaické pole je složení více fotovoltaických panelů, které jsou v sérii spojeny do řetězců

(stringů). Pole mohou obsahovat několik takto složených stringů, které jsou jednotlivě vybaveny

jistícími a ochrannými prvky, které v případě poruchy nebo v případě omezení funkčnosti části

stringu ochrání zbylé prvky. Detailnější popis fotovoltaického článku a fotovoltaického panelu je

v následujících podkapitolách.

Obr. 2-2 Detail fotovoltaického pole2

1 OEZ S.R.O. Obecné schéma FV zdroje pracujícího paralelně s distribuční sítí. In: OEZ [online]. c2018 [cit. 2020-03-

27]. Dostupné z: http://www.oez.cz/aktuality/obecne-schema-zapojeni-fotovoltaickeho-zdroje

2 Tamtéž.

11

2.1.1 Fotovoltaický článek

Fotovoltaický článek je zařízení, většinou na bázi krystalického křemíku, které zprostředkovává

přímou přeměnu sluneční energie na energii elektrickou. Jedná se o polovodičovou diodu

tvořenou polovodičem typu P a typu N. Tyto vrstvy dohromady jsou odděleny P-N přechodem.

Princip fungování fotovoltaického článku je založen na fotoelektrickém jevu, který nám říká, že

při absorpci elektromagnetického záření látkou dochází k uvolnění elektronů z obalu atomu.

V případě fotovoltaických článků se jedná o absorpci slunečního záření, které dopadá na jeho

povrch.3

Při dopadu slunečního záření na polovodičovou vrstvu N dochází k uvolnění valenčního elektronu,

který přeskočí do vrstvy P a zaplní zde díru. To způsobí, že vrstva N je nyní kladně nabitou

a vrstva P záporně nabitou, a tedy vznikne zde elektrické pole. Elektrické pole nám zajistí

uspořádaný přechod poskytující elektrický proud. Hlubší poznání této problematiky je možno

vysvětlit na pásovém modelu atomu křemíku a není pro naše účely nutné4. Obrázek P-N přechodu

fotovoltaického článku můžeme vidět na Obr. 2-3.

Obr. 2-3 Fotovoltaický článek5

Křemíku se pro fotovoltaické články nejčastěji používá kvůli jeho dostupnosti, neboť je druhým

nejrozšířenějším prvkem v zemské kůře. Mezi jeho další výhody patří, že není toxický a jeho

vlastnosti jako polovodiče jsou již dobře prozkoumány. Pro výrobu článků se používá křemíku

3 LIBRA, Martin a Vladislav POULEK. Fotovoltaika: teorie i praxe využití solární energie. Praha: Ilsa, 2009. ISBN

978-80-904311-0-2.

4 REICHL, Jaroslav a Martin VŠETIČKA. Fyzikální podstata fotoelektrického jevu. Encyklopedie fyziky [online].

c2006-2020 [cit. 2020-03-27]. Dostupné z: http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/723-fyzikalni-podstata

5 ČEZ, a. s. Fotovoltaický článek [online]. In: . c2020 [cit. 2020-05-05]. Dostupné z:

https://www.cez.cz/edee/content/microsites/solarni/obr/k32-1.gif
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o čistotě až 99,9999 % ve formě polykrystalu, monokrystalu nebo amorfní vrstvy. Ve speciálních

případech se začíná používat i materiál jiný než křemík.6

Čistý polykrystalický křemík se získává pomocí chemických úprav křemene. Redukcí křemen

uhlíkem v obloukové peci můžeme dosáhnout čistoty až 99 %. Dalším stupněm zpracování je

převedení křemíku na těkavou látku trichlorsilan pomocí chlorovodíku o vysoké teplotě.

Trichlorsilan se poté vyčistí pomocí destilace a pomocí dekompozice s vodíkem dostaneme čistý

křemík. Monokrystalický křemík se nejčastěji získává Czochralského metodou, která spočívá

v pomalém tažení roztaveného křemíku v inertní atmosféře. Křemík je roztaven ve speciálním

grafitovém kelímku, který je součástí Czochralského tažičky, a je do něj přidán požadovaný

dopant. Pro polovodič typu P se používá bor, hliník nebo galium. Do roztaveného křemíku se poté

vloží zárodek monokrystalického křemíku válcového průměru, na kterém postupně narůstá

krystal. Při tažení je důležité, aby se zárodek na lanku pomalu otáčel, aby křemík postupně

a rovnoměrně krystalizoval. Výsledkem tohoto tažení je až dva metry dlouhý křemíkový ingot

válcového průřezu. Polykrystalický křemík je jednodušší na výrobu. Čistý křemík roztavíme ve

vybrané nádobě a necháme zkrystalizovat. Výhodou polykrystalického křemíku je jeho cena

a možnost libovolných tvarů. Nevýhodou pak menší účinnost. Na Obr. 2-4 můžeme pozorovat

rozdíly v barvě a jednotnosti polykrystalického a monokrystalického článku. Účinnosti

monokrystalických článků se pohybují okolo 21 %, polykrystalických pak 19 %.7

Obr. 2-4 Křemíkový článek a) polykrystalický b) monokrystalický8

6 LIBRA, Martin a Vladislav POULEK. Fotovoltaika: teorie i praxe využití solární energie. Praha: Ilsa, 2009. ISBN

978-80-904311-0-2.

7 BENDA, Vítězslav. Výukové materiály k předmětu Elektrochemické zdroje a fotovoltaika (B1B13SEZ): Konstrukce

a technologie PV článků a modulů.


[…]


V neboli o 1,36 % napětí bez připojené elektrárny. V případě připojení větší FVE už by mohlo

dojít k překročení 2 %, která jsou stanovena jako maximální povolená změna napětí

v připojovacím bodě. Změnu napětí v připojovacím bodě s připojenou FVE můžeme pozorovat

na Obr. 7-2. Výkon dodaný FVE v průběhu simulace pak na Obr. 7-3, kde „P“ je činný výkon

a „Q“ jalový výkon.
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Obr. 7-2 Průběh napětí v připojovacím bodě s FVE

Obr. 7-3 Výkon dodávaný FVE

7.2 Proudy vyšších harmonických

Jak již bylo zmíněno v kapitole 5.2, střídače ve FVE jsou zdrojem nežádoucích proudů vyšších

harmonických, které zhoršují celkovou kvalitu elektrické energie. Software MATLAB nám

umožňuje provést rychlou Fourierovu transformaci, která převede vstupní signál z časové

domény do domény frekvenční. V této doméně pak můžeme pozorovat jednotlivé řády vyšších

harmonických, které se vyskytují v našem fotovoltaickém systému.

Na Obr. 7-4 můžeme vidět zastoupení jednotlivých řádů vyšších harmonických proudu relativně

k základní harmonické (50 Hz). Tato analýza je provedena pro signál proudu vstupujícího do DS

za našeho modelu FVE po transformování na napěťovou hladinu 22kV.
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Obr. 7-4 Analýza vyšších harmonických proudu vstupujícího do DS

Další možností analýzy kvality dodávaného proudu je celkové harmonické zkreslení neboli THD

(z anglického Total Harmonic Distortion), které vyjadřuje poměr mezi odmocninou ze součtu

kvadrátu proudu harmonických řádu dva a více ku proudu základní harmonické. THD se počítá

dle následující rovnice:

𝑇𝐻𝐷 =
√∑ 𝐼𝑛

2∞
𝑛=2

𝐼1
[-; A, A] (6)

Celkové harmonické zkreslení se v průběhu simulace mění v závislosti na výkonu

fotovoltaického pole. Na grafu hramonického zkreslení výstupního proudu střídače v průběhu

simulace na Obr. 7-6, můžeme vidět, že s rostoucím výkonem fotovoltaického pole na Obr. 7-5

THD klesá. Při nulovém dodávaném výkonu je pak THD 100 %.

Obr. 7-5 Výkon dodávaný jedním fotovoltaickým polem

43

Obr. 7-6 THD výstupního proudu ze střídače

7.3 Shrnutí výsledků

Pomocí modelu FVE v softwaru MATLAB jsme se mohli přesvědčit a negativním vlivu

způsobeným touto elektrárnou na DS VN, jmenovitě pak o změně hladiny napětí vlivem provozu

elektrárny a harmonickém zkreslení.

V našem případě došlo k zvýšení napětí o 1,36 % při maximálním výkonu elektrárny, pokud by

však zvýšení přesáhlo 2 %, bylo by nutné ho v reálné elektrizační soustavě nějakým způsobem

kompenzovat. Pokud by se napětí nekompenzovalo mohlo by dojít k zhoršení funkčnosti nebo

snížení doby životnosti zařízení připojených v DS. Nevýhodou FVE obecně, je jejich závislost na

počasí, které se nedá přesně předpovídat, a tedy je složité připravit DS na proměnlivý výkon.

Stejně tak je nutné filtrovat harmonické zkreslení. Proudy vyšších harmonických způsobují činné

ztráty na vedení, avšak jejich výkon se nedá využit. Celkově je pak nutné dimenzovat zařízení

v síti na vyšší výkon. U zařízení citlivých na napájecí napětí by pak mohlo dojít k omezení jejich

funkčnosti, nebo úplnému přerušení jejich provozu.

Model nebyl vytvořen dle reálné elektrárny a jednotlivé hodnoty byly námi voleny nebo byly

ponechány výchozí.
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8 Závěr

S rostoucím zájmem o využití obnovitelných zdrojů energie, a tedy i o fotovoltaické elektrárny,

se budeme častěji setkávat s problémy v distribuční soustavě, které vznikají zejména díky

nepředvídatelnosti výroby těchto zdrojů. V první části této práce jsou popsány jednotlivé

komponenty běžné fotovoltaické elektrárny připojené do distribuční sítě vysokého napětí. Další

části se již zabývají přesným postupem připojení nové elektrárny do distribuční sítě a jejím

provozem v ní, s částí věnovanou negativním vlivům jejího provozu, které jsou poté posouzeny

v praktické části. Praktickou část jsem rozdělil do dvou částí. První část popisuje mnou vytvořený

model fotovoltaické elektrárny a část druhá posuzuje vlivy této elektrárny na model distribuční

sítě, do které je připojena.

V praktické části jsme došli k závěru, že provoz fotovoltaické elektrárny má některé negativní

vlivy na provoz a stabilitu distribuční soustavy, jmenovitě pak kolísání napětí v síti z důvodu

nestabilního výkonu fotovoltaické elektrárny a harmonického zkreslení proudu. V případě většího

podílu výroby elektrické energie z fotovoltaických elektráren bude nutné tyto vlivy kompenzovat.

Obsah této práce tak splnil všechny body zadání pro popis elektrárny, jejího připojení a provozu

a posouzení negativních vlivů.

Tato práce představuje ucelený soubor informací a principů týkajících se složení a provozu

fotovoltaické elektrárny v distribuční síti v České republice. Tato práce mi umožnila hlouběji

proniknout jak do problematiky stavby a provozu fotovoltaické elektrárny, tak i do vlastností

a řízení distribuční soustavy. V návaznosti na tuto práci by bylo vhodné vytvořit model

fotovoltaické elektrárny, který splňuje všechny požadavky na její provoz v distribuční soustavě

České republiky včetně řízení jalového výkonu a automatického odpojování v případě nutnosti.
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