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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 2

6. Formální a jazyková úroveň práce: 1

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 3

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Bakalářská práce na téma „Specifika připojení fotovoltaické elektrárny do distribuční sítě VN
v České republice“ se zabývá problematikou fotovoltaických elektráren, podmínkami jejich
připojení do distribuční soustavy, popisuje chování FVE v síti vysokého napětí, zpětnými vlivy na
napájecí síť, dále je v práci popsán jejím autorem sestavený model FVE o výkonu 1 MW a
posouzeny vlivy FVE na elektrickou distribuční soustavu.

V popisné části práce jsou vhodným způsobem popsána potřebná východiska, která jsou poté
použita v praktické části bakalářské práce. Praktická část se zabývá tvorbou vlastního modelu FVE
s pomocí programu MATLAB a posouzením vlivu FVE na distribuční soustavu, model je vytvořen
dobře, na újmu práce jsou některé autorem práce použité údaje, které neodpovídají svým
charakterem principu řešené úlohy a mají vliv na autorem učiněné závěry a hodnocení provedených
simulací a výpočtů.

V práci pana Tomáše Majznera jsou splněny všechny body zadání, autor při tvorbě práce použil
vhodnou literaturu.

Odborná úroveň práce je na přiměřené úrovni, jsou v ní dodržena citační pravidla. Formální úroveň
práce je dobrá. V průběhu psaní práce pracoval autor značně samostatně, častější konzultace
s vedoucím práce by pomohly k lepšímu pochopení modelované problematiky.

Otázky na bakalanta při obhajobě jeho práce nemám.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „C“ – dobře.

Datum: 10. 06. 2020 Podpis: Vít Klein

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F